
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Poverty Reduction Policy Development Committee 
 

At: 
 

Committee Room 5, Guildhall, Swansea 
 

On: 
 

Monday, 30 September 2019 

Time: 
 

3.30 pm 

Chair: Councillor Mary Sherwood 
 

Membership: 
Councillors: C R Doyle, P K Jones, E T Kirchner, H M Morris, D Phillips, C Richards 
and K M Roberts 
 
Co-opted Member: Professor Andrew Davies 
 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests   
 
3   Minutes. 1 - 3 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Presentation - Family Housing: "Involved Tenants" Scheme Work 

on Letters. 
 

 
5   Presentation - Living Wage Accreditation.  
 
6   Food Poverty: Update on Third Sector Work.  (Verbal)  
 
7   Presentation - Corporate Debt Policy.  
 
8   Poverty Truth Commission.  (Verbal)  
 
9   Feedback from the Internal Poverty Forum.  (Verbal)  
 
10   Work Plan 2019-2020. 4 
 

Next Meeting: Monday, 21 October 2019 at 3.30 pm 
 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Monday, 23 September 2019 

Contact: Democratic Services: - 636923 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development Committee 

 
Committee Room 5, Guildhall, Swansea  

Thursday, 18 July 2019 at 3.30 pm 

 
Present: Councillor M Sherwood (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
D W Helliwell E T Kirchner H M Morris 
D Phillips   
 
Co-opted Member(s)   
Andrew Davies   
 
Officer(s)  
Craig Davies Lawyer 
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer 
Anthony Richards Poverty and Prevention Strategy and Development 

Manager 
Samantha Woon Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C R Doyle and L R Jones 
 
 

 
9 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

10 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee 
held on 26 June, 2019, be approved and signed as a correct record, subject to an 
amendment in minute 8 (6) the invitation to Andrew Davies, former Chair of Swansea 
Bay University Board, be extended for either one topic only (Poverty) or for the 
entirety of the year.  Mr Davies to determine the basis of his co-option based on his 
commitments. 
 

11 Co-option of Andrew Davies. 
 
The Chair referred to the minutes of the meeting on 26 June, 2019, in which it was 
agreed that Andrew Davies, former Chair of Swansea Bay University Health Board, 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (18.07.2019) 
Cont’d 

 

be co-opted to the Committee for either one specific item (Poverty) or for the 
Municipal Year 2019/2020. 
 
Resolved that Andrew Davies, former Chair of Swansea Bay University Health 
Board, be co-opted to the Committee for the entirety of the 2019/2020 Municipal 
Year. 
 

12 Update on Poverty Truth Commission. 
 
The Poverty and Prevention Officer stated that Cabinet had met on 20 June, 2019, 
and approved the Council’s involvement in the Poverty Truth Commission.   
 
He stated that the first meeting of task and finish group had taken place.  The role of 
the task and finish group was to establish the Swansea Poverty Truth Commission in 
Swansea and to discuss issues around roles and responsibilities, officer support, etc, 
with the view to organising a public launch within 6-9 months.  He detailed the 
membership of the group which included the Leader, Cabinet Member for Better 
Communities and representatives from the third sector.  
 
Members’ raised issues regarding: the necessity of receiving written reports in 
advance of the meeting in order that full consideration could be given to the topic; 
governance and reporting arrangements; need to ensure independence from the 
Council; Mr A Gravell’s advice regarding best practice. 
 
The Chair thanked the Officer for his informative presentation. 
 
Resolved that: 
 
1. The Democratic Services Officer circulate the report to Cabinet on 20 June, 2019; 
2. The Democratic Services Officer to circulate the original Scrutiny Inquiry Report; 

and 
3. Whilst the Swansea Poverty Truth Commission was not a topic identified for the 

Work Plan, Members would like to receive regular updates for information. 
 

13 Presentation - Green Infrastructure and its Links with Health - Fran Rolfe, 
Natural Resources Wales. 
 
Fran Rolfe, Natural Resources Wales, provided a presentation on the Green 
Infrastructure and its links with Health. 
 
The presentation detailed: 
 

 Explanation of Green Infrastructure. 

 Nove Fronteiras Planetarias. 

 Swansea Urban Challenges. 

 Green Infrastructure Ecosystem Services. 

 Business as usual. 

 Biodiversity 

 Green Principles. 

Page 2



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (18.07.2019) 
Cont’d 

 

 SUDS. 

 Feasibility Study – Art of the Possible. 

 Urban Green Space and Health. 
 
Members’ discussions included: the lack of green space within Castle Ward; the 
evidence to support that people recovering from ill health benefit from green spaces; 
the difference between a commitment versus a policy; encouraging tree planting 
within communities across Swansea, in particular deprived communities; the roles of 
other PDC’s when examining Green Infrastructure; examining the role of partners in 
assisting the Council with the strategy. 
 
The Chair thanked Fran Rolfe for her informative presentation. 
 
Resolved that the report be noted. 
 

14 Feedback from the Internal Poverty Forum. 
 
The Chair stated that the Forum had met and refocussed in order to make the 
objectives ‘SMART’. 
 

15 Dates and Times of Future Meetings. 
 
The Chair referred to previous discussions and stated that the most convenient time 
and day for the meeting was 3.30 on a Monday or Thursday. 
 
Resolved that: 
 
1) The next meeting take place on Monday, 30 September at 3.30. 
2) The Democratic Services Officer liaise with the Chair regarding a schedule of 

dates for the remainder of the Municipal Year. 
 

16 Work Plan 2019-2020. 
 
The Chair stated that she would liaise with the Democratic Services Officer regarding 
timetabling the topics for the Municipal Year. 
 
 
 
The meeting ended at 5.30 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

Report of the Chair 
 

Poverty Reduction Policy Development Committee – 30 September 2019 
 

Workplan 2019-2020 

Date of meeting Agenda items and Format 

26 June 2019  Work Plan Discussion 

18 July 2019  Co-option of Andrew Davies. 

 Update on Poverty Truth Commission. (Verbal) 

 Feedback from the Internal Poverty Forum. (Verbal) 

 Presentation - Green Infrastructure and its Links 
with Health - Fran Rolfe, Natural Resources Wales. 

 Dates and Times of Future Meetings. 

August       No Meeting 

30 September 2019  Presentation - Family Housing: "Involved Tenants" 
Scheme Work on Letters. 

 Presentation - Living Wage Accreditation 

 Food Poverty: Update on Third Sector Work 

 Presentation - Corporate Debt Policy 

 Poverty Truth Commission 

 Feedback from the Internal Poverty Forum 

21 October 2019  Poverty Truth Commission 

 Feedback from the Internal Poverty Forum 

18 November 2019  Poverty Truth Commission 

 Feedback from the Internal Poverty Forum 

Topics 

  Draft Living Wage Policy 

 Poverty Truth Commission 

 High Interest Lending Action Plan 

 Food Poverty 

 Increasing Green Infrastructure in Deprived 
Neighbourhoods 

 Benefit Take-Up 

 Letters to Benefits Claimants 

 

Page 4

Agenda Item 10


	Agenda
	3 Minutes.
	10 Work Plan 2019-2020.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Llun, 30 Medi 2019 am 3.30 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd M Sherwood (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C R Doyle P K Jones C Richards 
K M Roberts   
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

  

Andrew Davies   
 
Swyddog(ion)  
Adrian Chard Rheolwr Adnoddau Dynol Strategol a Datblygu 

Sefydliadol 
Amy Hawkins Tackling Poverty Service Manager 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi 
Lyndsay Thomas Prif Gyfreithiwr 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): E T Kirchner 
Aelodau Cyfetholedig(wyr):  
 

 
17 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

18 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2019 fel cofnod cywir, yn amodol ar y 
diwygiadau canlynol: - 
 
Ychwanegu enwau'r Cynghorwyr C Richards a K Roberts at y rhestr o 
ymddiheuriadau. 
 
Cofnod Rhif 12 - Comisiwn Gwirionedd Tlodi - rhoi 'grŵp cychwyn' yn lle 'Grŵp Tasg 
a Gorffen, a newid Mr A Gravell i Mr Grinnell.  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 30 Medi 2019) 
Parhad 

 

19 Cyflwyniad - Tai Teuluoedd: Cynllun "Cynnwys Tenantiaid" - Gwaith ar 
Lythyrau. 
 
Hysbyswyd y pwyllgor gan Jo Ashford a Paul Burge o Tai Teulu ynghylch y broses 
graffu yr ymgymerwyd â hi o ran diwygio cynnwys y llythyrau a anfonwyd gan eu 
sefydliad.  Dosbarthwyd enghreifftiau defnyddiol o'r llythyrau i'r pwyllgor: 
 
Amlinellwyd y pwyntiau canlynol: - 
 

 Roedd y tîm craffu wedi nodi bod y llythyrau a oedd yn cael eu hanfon yn 
ymosodol/llym o ran eu naws ac argymhellwyd ymagwedd fwynach: 

 Roedd rhai llythyrau wedi'u hysgrifennu flynyddoedd ynghynt; roeddent yn 
ymosodol ac yn cynnwys gwallau ond roedd staff wedi'u copïo ers blynyddoedd 
lawer; 

 Archwiliwyd 134 o lythyrau gan Tai Teulu.  Roedd angen gwneud mân 
newidiadau i 35 o lythyrau a rhoddwyd y newidiadau arfaethedig i adrannau 
unigol, gan dderbyn bod y newid yn angenrheidiol. 

 Nid oedd llythyrau a anfonwyd yn flaenorol yn cydnabod anableddau rhai 
unigolion e.e. ni all y rheiny ar y sbectrwm awtistig ddarllen inc coch/brawddegau 
llawn priflythrennau; 

 Roedd y llythyrau a luniwyd ar ôl y broses graffu mewn iaith glir ac yn esbonio'n 
glir i'r tenant pam yr anfonwyd y llythyr. 

 
Dosbarthwyd rhai o'r llythyrau a luniwyd gan yr awdurdod. Trafododd y pwyllgor y 
canlynol: - 
 

 Pwysigrwydd ymgynghori'n iawn â dinasyddion a'u cynnwys mewn unrhyw 
newidiadau arfaethedig, a gwreiddio polisi y mae dinasyddion yn ganolog iddo. 

 Cydnabod y ffaith nad yw llawer o unigolion yn agor llythyrau sy'n ymddangos yn 
swyddogol a nodi dulliau amgen o gyfathrebu â dinasyddion; 

 Sicrhau bod dinasyddion yn deall cynnwys y llythyrau; 

 Defnyddio'r enghraifft dda o sut mae Tai Teulu wedi newid eu llythyrau/sut maent 
yn ymdrin â thenantiaid; 

 Cydnabod y dasg enfawr a wynebir gan yr awdurdod wrth adolygu llythyrau a 
anfonir gan yr holl adrannau; 

 Yr angen i lythyrau fod mewn iaith glir i egluro pam y cawsant eu hanfon; ni 
ddylent fod yn ddatganiad ariannol yn unig, a dylent gynnwys rhestr termau 

 Sut roedd lefelau ôl-ddyledion wedi gostwng o ganlyniad i'r llythyrau 
diwygiedig/creu swydd benodol i ymdrin â'r mater; 

 Cydnabod pwysigrwydd cysondeb ar draws yr awdurdod; 

 Sefydlu gofynion deddfwriaethol ar gyfer llythyrau. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i gynrychiolwyr Tai Teulu am ddod i'r cyfarfod. 
 
Penderfynwyd:  - 
 
1) Sefydlu gweithgor i archwilio llythyrau a gyhoeddir gan yr awdurdod; 
2) Y bydd y gweithgor yn cwrdd â'r Rheolwr Refeniw a Budd-daliadau i drafod y 5 

llythyr a gyhoeddir fwyaf gan y gwasanaeth.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 30 Medi 2019) 
Parhad 

 

 
20 Cyflwyniad - Achrediad Cyflog Byw. 

 
Rhoddodd Adrian Chard, Rheolwr Adnoddau Dynol Strategol a Datblygu Sefydliadol, 
gyflwyniad i'r pwyllgor ar yr Achrediad Cyflog Byw. 
 
Roedd y manylion a ddarparwyd yn cynnwys Cyfraddau Cyflogau'r DU a oedd yn 
amlinellu manylion yr isafswm cyflog, y cyflog byw cenedlaethol a'r cyflog byw 
gwirioneddol  a hefyd sut yr effeithir ar weithwyr a gweithwyr asiantaeth yng 
Nghyngor Abertawe.   
 
Trafododd y pwyllgor: - 
 

 Nifer y cynghorau yng Nghymru/y DU a oedd yn gyflogwyr y cyflog byw; 

 Y cyngor yn cael ei achredu pe bai'n talu ei weithwyr ei hun 

 Posibilrwydd nodi mewn dogfennau contract fod yn rhaid i gontractwyr dalu'r 
cyflog byw i'w gweithwyr; 

 Cyflogaeth foesegol mewn cadwyni cyflenwi, gwobrwyo cwmnïau sydd yn talu'r 
Cyflog Byw ac eglurhad ynghylch yr achrediad os nad yw contractwyr yn talu'r 
Cyflog Byw i'w gweithwyr; 

 Rheolau ynghylch ôl-ddyddio/peidio ag ôl-ddyddio taliadau Cyflog Byw; 

 Y bwlch rhwng y Cyflog Byw gwirioneddol a gwaelod graddfeydd cyflog y Cyd-
gyngor Cenedlaethol; 

 Sut roedd awdurdodau lleol nad oeddent wedi ymrwymo i'r achrediad yn aelodau 
o gyrff eraill; 

 Sut roedd yr awdurdod wedi hepgor cyfraddau cyflog is yn flaenorol; 

 Cyhoeddiad y Llywodraeth y byddai'r Cyflog Byw yn cynyddu i £10.50 yr awr i 
bob gweithiwr dros 21 oed, sut roedd hyn yn cymharu â'r Cyflog Byw 
Gwirioneddol, sut y byddai'n cael ei ariannu gan y Llywodraeth a sut byddai 
cyfraddau cyflog y Cyd-gyngor Cenedlaethol yn mynd bob yn gam â'r 
newidiadau;  

 Goblygiadau cost gwerth £5m pe bai'r awdurdod yn talu'r Cyflog Byw; 

 Posibilrwydd gofyn i sefydliadau partner y BGC ymrwymo i'r Cyflog Byw. 
 
Gofynnwyd i Adnoddau Dynol Strategol a Datblygu Sefydliadol ddiweddaru'r 
Pwyllgor ar y materion a drafodwyd. 
 
Penderfynwyd:  - 
 
1) Nodi cynnwys y cyflwyniad; 
2) Y bydd y Rheolwr Adnoddau Dynol Strategol a Datblygu Sefydliadol yn darparu 

adroddiad diweddaru yn y cyfarfod nesaf a drefnwyd. 
 

21 Tlodi Bwyd: Y Diweddaraf am waith y Trydydd Sector.  (Llafar) 
 
Adroddodd y Cadeirydd fod Fareshare wedi bod yn trafod â'r awdurdod ynghylch  
defnyddio meysydd parcio'r cyngor fel rhan o'u model newydd.  Eglurodd diben a 
nod Farshare a oedd yn casglu bwyd dros ben gan gynhyrchwyr, gan gynnwys 
cynnyrch ffres. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 30 Medi 2019) 
Parhad 

 

 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaeth Trechu Tlodi fod cwmnïau â diddordeb, a bod 
cydweithwyr yn yr adrannau hamdden a meysydd parcio yn gadarnhaol iawn 
ynghylch y cynigion. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Y ffaith bod Ceiswyr Lloches Abertawe wedi colli arian grant sylweddol a diffyg lle 
storio bwyd; 

 Y gwahaniaeth rhwng Fareshare a banciau bwyd, h.y. mae Fareshare hefyd yn 
darparu cynnyrch ffres; 

 Datblygiadau'n ymwneud â'r Gynghrair Tlodi Bwyd. 
 
Penderfynwyd y bydd Rheolwr y Gwasanaeth Trechu Tlodi'n darparu diweddariad 
am Fareshare a'r gynghrair Tlodi Bwyd yn y cyfarfod nesaf a drefnir. 
 

22 Cyflwyniad - Polisi Dyled Corfforaethol. 
 
Rhoddodd Jo Portwood, y Swyddog Strategaeth a Pholisi, gyflwyniad ar ddatblygu 
Polisi Dyled Corfforaethol a helpu aelwydydd â lefelau uchel o ddyled.  
 
Roedd y manylion a ddarparwyd yn cynnwys: - 
 

 Y rhesymeg; 

 Arfer da - cefnogi aelwydydd ag incwm isel a chanddynt lefelau dyled uchel; 

 Beth yw Polisi Dyled Corfforaethol; 

 Cwmpas Polisi Dyled Corfforaethol; 

 Defnyddio Polisi Dyled Corfforaethol; 

 Buddion Polisi Dyled Corfforaethol; 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod llawer o enghreifftiau gweithredol yn y DU a chynigiodd 
fod y pwyllgor yn archwilio cyn-strategaeth Dyled Deg y cyngor ar gyfer 1999-2007. 
Ychwanegodd mai'r prif bwrpas oedd casglu dyled mewn ffordd wahanol, gan wneud 
i bobl deimlo eu bod yn rhan o'r broses fel eu bod yn gweithio gyda'r awdurdod 
mewn ffordd adeiladol. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Byddai datblygu Polisi Dyled Corfforaethol ar y cyd â dinasyddion yn neges glir 
am ymrwymiad yr awdurdod; 

 Mae'r modd y mae'r awdurdod yn cyfathrebu'n ehangach â phobl ynghylch dyled 
yn bwysig;   

 Gweithio gydag Undebau Credyd/ Cyngor ar Bopeth; 

 Canolbwyntio ar ddyled bersonol a'i chasglu mewn ffordd deg a llawn parch. 
 
Penderfynwyd:  - 
 
1) Nodi cynnwys y cyflwyniad; 
2) Y bydd y pwyllgor yn bwrw ati i ddatblygu Polisi Dyled Corfforaethol; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Llun, 30 Medi 2019) 
Parhad 

 

3) Y deuir o hyd i gyn-Strategaeth Dyled Deg y cyngor ar gyfer 1999-2007 i 
gynorthwyo â'r trafodaethau. 

 
23 Comisiwn Gwirionedd Tlodi.  (Llafar) 

 
Adroddodd Amy Hawkins, Rheolwr y Gwasanaeth Trechu Tlodi, y byddai CGGA 
Abertawe yn cynnal y Comisiwn Gwirionedd Tlodi ac y byddai 2 is-grŵp yn cael eu 
creu i ymdrin ag ariannu a chyfathrebu.  Byddai manylion yn cael eu cylchredeg i'r 
pwyllgor. 
 
Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

24 Adborth Gan y Fforwm Tlodi Mewnol.  (Llafar) 
 
Adrodd Rheolwr y Gwasanaeth Trechu Tlodi am y cynnydd gan y Fforwm Tlodi 
Mewnol.  Ychwanegodd sut roedd y fforwm yn edrych ar gyflogadwyedd, ysgolion, 
hyfforddiant, cyflogaeth, mwyafu buddion, sut gall pobl ymuno â'r awdurdod, y 
defnydd o ddata, y cynnig gofal plant, rhieni sengl a chredyd pensiwn. 
 
Gwnaeth y pwyllgor sylw ar yr angen i gynnwys dinasyddion yn llawn ac ymgynghori 
â hwy'n iawn er mwyn cael y safbwynt cywir. 
 
Ychwanegodd y Cadeirydd fod y Fforwm Tlodi'n ymchwilio i ddatblygu Cynllun 
Gweithredu Tlodi a byddai swyddogion sy'n gweithio'n agos gyda'r cyhoedd yn 
archwilio sut bydd y Comisiwn Gwirionedd Tlodi yn mynd ati i gyfeirio camau 
gweithredu'r Fforwm. 
 
Penderfynwyd nodi cynnwys y diweddariad. 
 

25 Cynllun Gwaith 2019-2020. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y cynllun gwaith diweddaredig 'er gwybodaeth’. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.00 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


